

2022年3月期 決算補足資料

2022年5月13日
タツタ電線株式会社

1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位: 百万円)

	2020年度 実績①							2021年度 実績②							増減 (②-①)			2022年度 業績予想③			増減 (③-②)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	8,338	8,060	16,399	8,071	8,536	16,608	33,007	9,550	9,781	19,331	10,547	10,521	21,068	40,400	○2,932	○4,460	○7,393	22,900	24,100	47,000	○3,568	○3,031	○6,599
電子材料事業	4,644	5,485	10,130	5,241	4,223	9,464	19,595	4,249	5,043	9,292	4,439	3,515	7,955	17,247	× 837	× 1,509	× 2,347	10,600	9,400	20,000	○1,307	○1,444	○2,752
その他	390	483	873	498	574	1,073	1,946	485	509	994	555	693	1,248	2,243	○121	○175	○296	1,200	1,500	2,700	○205	○251	○456
調整額	▲ 8	▲ 8	▲ 16	▲ 7	▲ 8	▲ 15	▲ 32	▲ 7	▲ 7	▲ 15	▲ 7	▲ 7	▲ 14	▲ 29	○1	○0	○2	-	-	-	○15	○14	○29
売上高	13,365	14,020	27,386	13,803	13,326	27,130	54,516	14,276	15,327	29,604	15,535	14,722	30,257	59,861	○2,217	○3,127	○5,345	34,700	35,000	69,700	○5,095	○4,742	○9,838
電線・ケーブル事業	51	214	266	27	115	143	409	191	215	407	132	210	343	750	○141	○200	○341	350	650	1,000	× 57	○306	○249
電子材料事業	846	1,281	2,128	1,341	343	1,685	3,813	649	997	1,646	708	350	1,059	2,705	× 481	× 625	× 1,107	1,900	1,200	3,100	○253	○140	○394
その他	▲ 44	1	▲ 43	8	73	82	39	▲ 10	17	6	33	99	133	139	○50	○50	○100	50	250	300	○43	○116	○160
調整額	▲ 159	▲ 179	▲ 339	▲ 204	▲ 185	▲ 390	▲ 729	▲ 181	▲ 173	▲ 355	▲ 174	▲ 180	▲ 355	▲ 710	× 16	○34	○18	▲ 400	▲ 400	▲ 800	× 44	× 44	× 89
営業利益	693	1,318	2,011	1,173	347	1,521	3,532	648	1,056	1,704	701	480	1,181	2,885	× 307	× 340	× 647	1,900	1,700	3,600	○195	○518	○714
(営業利益率)	(5.2%)	(9.4%)	(7.3%)	(8.5%)	(2.6%)	(5.6%)	(6.5%)	(4.5%)	(6.9%)	(5.8%)	(4.5%)	(3.3%)	(3.9%)	(4.8%)				(5.5%)	(4.9%)	(5.2%)			
経常利益	703	1,328	2,032	1,217	379	1,597	3,629	716	1,114	1,830	731	552	1,283	3,114	× 201	× 313	× 514	1,950	1,750	3,700	○119	○466	○585
(経常利益率)	(5.3%)	(9.5%)	(7.4%)	(8.8%)	(2.8%)	(5.9%)	(6.7%)	(5.0%)	(7.3%)	(6.2%)	(4.7%)	(3.8%)	(4.2%)	(5.2%)				(5.6%)	(5.0%)	(5.3%)			
当期利益	517	943	1,460	847	337	1,185	2,645	526	807	1,334	432	564	996	2,330	× 126	× 188	× 315	1,450	1,250	2,700	○115	○253	○369

2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較)

(単位: 百万円)

	2021年度 業績予想④ *			増減 (②-④)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	19,331	21,268	40,600	-	× 199	× 199
電子材料事業	9,292	9,407	18,700	-	× 1,452	× 1,452
その他	994	1,405	2,400	-	× 156	× 156
調整額	▲ 15	15	-	-	× 29	× 29
売上高	29,604	32,095	61,700	-	× 1,838	× 1,838
電線・ケーブル事業	407	642	1,050	-	× 299	× 299
電子材料事業	1,646	1,553	3,200	-	× 494	× 494
その他	6	93	100	-	○39	○39
調整額	▲ 355	▲ 394	▲ 750	-	○39	○39
営業利益	1,704	1,895	3,600	-	× 714	× 714
(営業利益率)	(5.8%)	(5.9%)	(5.8%)			
経常利益	1,830	1,869	3,700	-	× 585	× 585
(経常利益率)	(6.2%)	(5.8%)	(6.0%)			
当期利益	1,334	1,315	2,650	-	× 319	× 319

* 2022年1月27日公表値

3. 財務諸表
【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	54,516	100.0%	59,861	100.0%	5,345	9.8%
売上原価	41,301	75.8%	47,475	79.3%	6,173	14.9%
売上総利益	13,215	24.2%	12,386	20.7%	△828	-6.3%
販売費及び一般管理費	9,682	17.8%	9,501	15.9%	△181	-1.9%
営業利益	3,532	6.5%	2,885	4.8%	△647	-18.3%
営業外収益						
受取利息	15		17		2	
受取配当金	18		20		1	
為替差益	-		112		112	
受取ロイヤリティ	18		9		△8	
補助金収入	24		31		7	
その他	42		50		8	
営業外収益合計	119	0.2%	243	0.4%	124	104.3%
営業外費用						
支払利息	6		6		△0	
為替差損	6		-		△6	
その他	8		7		△1	
営業外費用合計	22	0.0%	13	0.0%	△8	-37.6%
経常利益	3,629	6.7%	3,114	5.2%	△514	-14.2%
特別利益						
投資有価証券売却益	0		-		△0	
固定資産売却益	17		244		226	
特別利益合計	18	0.0%	244	0.4%	225	1223.9%
特別損失						
固定資産売却損	-		4		4	
固定資産廃棄損	29		165		135	
特別損失合計	29	0.1%	169	0.3%	140	474.3%
税金等調整前当期純利益	3,618	6.6%	3,189	5.3%	△429	-11.9%
法人税、住民税及び事業税	1,075		927		△147	
法人税等調整額	△102		△68		33	
法人税等合計	972	1.8%	858	1.4%	△113	-11.7%
当期純利益	2,645		2,330		△315	
親会社株主に帰属する当期純利益	2,645	4.9%	2,330	3.9%	△315	-11.9%

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当連結会計年度 (2022年3月31日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,444		1,389		△55
受取手形及び売掛金	14,457		19,419		4,961
棚卸資産	9,040		11,954		2,914
短期貸付金	12,579		5,686		△6,893
その他	1,271		1,235		△35
貸倒引当金	△13		△13		△0
流動資産合計	38,780	68.1%	39,671	67.6%	891
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	7,610		8,305		694
機械装置及び運搬具（純額）	3,357		3,259		△97
工具、器具及び備品（純額）	355		417		61
土地	3,799		3,721		△78
建設仮勘定	606		522		△83
有形固定資産合計	15,728	27.6%	16,225	27.7%	496
無形固定資産					
ソフトウェア	138		146		7
ソフトウェア仮勘定	9		9		△0
施設利用権	5		5		△0
その他	5		4		△1
無形固定資産合計	158	0.3%	165	0.3%	6
投資その他の資産					
投資有価証券	922		1,082		159
長期前払費用	11		2		△9
繰延税金資産	986		1,030		43
その他	566		659		92
貸倒引当金	△193		△181		12
投資その他の資産合計	2,293	4.0%	2,591	4.4%	298
固定資産合計	18,181	31.9%	18,982	32.4%	800
資産合計	56,961	100.0%	58,654	100.0%	1,692

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当連結会計年度 (2022年3月31日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,757		3,883		125
未払金	928		815		△113
未払費用	1,469		1,518		49
未払法人税等	541		456		△85
その他	979		1,446		467
流動負債合計	7,676	13.5%	8,121	13.8%	444
固定負債					
長期借入金	900		900		-
退職給付に係る負債	1,301		1,302		0
資産除去債務	70		68		△2
繰延税金負債	1		1		△0
その他	109		91		△17
固定負債合計	2,383	4.2%	2,363	4.0%	△20
負債合計	10,060	17.7%	10,484	17.9%	423
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,516		4,516		-
利益剰余金	37,717		38,936		1,218
自己株式	△2,458		△2,458		△0
株主資本合計	46,452	81.6%	47,670	81.3%	1,218
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	212		216		4
繰延ヘッジ損益	414		232		△182
為替換算調整勘定	△62		△63		△0
退職給付に係る調整累計額	△114		113		228
その他の包括利益累計額合計	449	0.8%	499	0.9%	50
純資産合計	46,901	82.3%	48,169	82.1%	1,268
負債純資産合計	56,961	100.0%	58,654	100.0%	1,692

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2018年度 年度計	2019年度 年度計	2020年度 年度計	2021年度 年度計	2022年度 年度予想
電線・ケーブル事業	1,199	729	926	982	1,320
電子材料事業	665	1,141	479	1,401	1,780
その他事業	84	158	145	91	200
全社共通	1,480	98	396	115	1,450
資本的支出合計	3,429	2,128	1,947	2,590	4,750
電線・ケーブル事業	683	812	798	868	920
電子材料事業	804	749	701	786	960
その他事業	79	95	101	141	190
全社共通	108	178	169	183	200
減価償却費合計	1,676	1,836	1,770	1,980	2,270
研究開発費					
研究開発費用	1,523	1,517	1,560	1,350	1,620
売上高研究開発費比率	2.6%	2.6%	2.6%	2.3%	2.3%

主要設備投資項目

2021年度

- ・電線事業基盤強化・合理化等
- ・機能性フィルム各種開発投資等
- ・京都工場環境整備対応

2022年度予定

- ・電線事業 基盤強化・合理化等
- ・電線事業 各拠点環境整備対応
- ・機能性フィルム各種開発投資等
- ・機能性フィルム事業 カーボンニュートラル対応
- ・電子材料事業 各拠点環境整備対応
- ・SU、周辺事業開発投資等（枠）

5. 従業員数 推移

(単位：人)

	2019年 3月末	2020年 3月末	2021年 3月末	2022年 3月末	2023年 3月末予想
電線・ケーブル事業	535	560	578	580	610
電子材料事業	197	201	221	241	270
その他事業	97	96	97	105	110
全社共通	77	79	81	85	100
従業員数合計	906	936	977	1,011	1,090

人員計画（2022年度の増減要因）

- ・電線・ケーブル事業：生産体制整備等
- ・電子材料事業：機能性フィルム事業基盤強化等
- ・全社共通：体制強化等

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。